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Úvod

Každá společnost, která chce být na trhu úspěšná, musí mít přehled o svých nákladech

a důvodech jejich vzniku. Neméně důležité je správné ocenění výrobků pomocí

vybraných kalkulačních metod. Cílem této práce je zanalyzovat náklady vybrané

společnosti, její kalkulace a navrhnout opatření vedoucí k optimalizaci nákladových

položek vybrané společnosti.

První dvě kapitoly jsou věnovány teorii, která je zaměřena na objasnění pojmu náklady

a vysvětlení jednotlivých způsobů členění nákladů. Dále se zabývá popsáním

kalkulačních vzorců a metodou sestavování kalkulací.

Následuje praktická část práce, která začíná představením zkoumané společnosti, kterou

je ALIMEX Nezvěstice a. s. Pozornost je věnována historii společnosti, její organizační

struktuře, finanční situaci podniku i vývoji hospodářského výsledku od okamžiku

vzniku až do roku 2015. Poté jsou popsány jednotlivé nákladové položky podle

druhového členění a je provedena horizontální a vertikální analýza nákladů za roky

2013 až 2015. Náklady jsou dále rozlišeny podle jejich vztahu k objemu produkce na

fixní a variabilní. Za pomoci globální nákladové funkce je vypočten bod zvratu pro rok

2015.

Následující kapitola se zabývá kalkulacemi společnosti, rostlinná výroba je zde

zastoupena dvěma nejvýznamnějšími plodinami, řepkou a pšenicí. Na těchto plodinách

je ukázán způsob, jakým společnost sestavuje kalkulace za celou rostlinnou výrobu.

Z oblasti živočišné výroby se společnost zaměřuje zejména na chov mléčného skotu,

a proto je v této kapitole rozebrána kalkulace na mléko. Na úplný závěr práce obsahuje

doporučení pro společnost.

Teoretická část vznikala na základě rešerše české i zahraniční literatury a praktická část

je opřena o konzultace s hlavním ekonomem společnosti, interní dokumenty a veřejně

dostupné výkazy, které jsou přiloženy v příloze.
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1 Náklady

Náklady jsou klíčovým faktorem, který má velký vliv na úspěšnost každé společnosti.

Kterýkoli náklad podniku by měl být spojen s určitým výkonem podniku. Je tedy

naprosto nezbytné, aby společnost, která chce náklady snižovat, znala dopad každé této

změny. Ale co jsou to vlastně náklady? (Popesko 2009)

„Náklady jsou obecně definovány jako účelově vynaložená spotřeba výrobních činitelů.

Náklady představují odčerpání (snížení) vlastního kapitálu. Náklady mohou být např.

ve formě snížení (úbytku, spotřeby) aktiv, ve formě vzniku závazků (zvýšení dluhů) nebo

ve formě snížení peněžních prostředků.“ (Kocmanová 2013, s. 368)

Náklady jsou určeny pro různé uživatele a každý tento uživatel od vlastníka po

manažera na ně pohlíží jiným způsobem. Náklady se tedy můžeme rozdělovat do

různých pojetí, a to například jako pojetí finanční a manažerské, které můžeme dále

rozčlenit na hodnotové a ekonomické (Popesko 2009).

Obrázek 1: Pojetí nákladů

Zdroj: Vlastní zpracování dle Popesko 2009

Finanční pojetí nákladů

V tomto pohledu chápeme náklady jako určité snížení ekonomického prospěchu, tedy

snížení aktiv nebo nárůst dluhů, který vede ke snižování vlastního kapitálu. Náklady

jsou zde evidovány v účetních cenách.

Manažerské pojetí nákladů

Zde jsou náklady brány jako hodnotové vyjádření, vynaložení zdrojů na určitý účel,

který je úzce spjat s činnostmi, které podnik vykonává. Toto pojetí dále rozlišuje dva

pohledy na věc, a to hodnotové pojetí a ekonomické. První zmíněné vyjadřuje náklady
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v reálných cenách a je využíváno pro potřeby řízení. Oproti tomu stojí ekonomické

pojetí, které je spjato s efektivitou využitých vstupů a zároveň souvisí s oportunitními

náklady, jelikož vyjadřuje přínos, o který společnost přišla užitím jiné možnosti

(Popesko 2009).

1.1 Evidence nákladů

Na úvod je třeba dodat, že tak důležité položky, jakými bezesporu jsou náklady, je

nutno evidovat. Tuto činnost zajišťuje v podniku účetnictví. To se obvykle rozděluje na

finanční účetnictví, nákladové účetnictví a manažerské účetnictví. Na tomto místě je

vhodné poznamenat, že výše popsané členění není jednotné. Někteří autoři popisují

pouze dvě formy účetnictví, a to finanční a vnitropodnikové, další publikace uvádějí

členění na finanční a manažerské, pod kterým se schovává i nákladové účetnictví.

V této práci bude dodržováno první zmíněné členění (Synek 2003).

Finanční účetnictví

Finanční účetnictví chápe náklady jako úbytek ekonomického prospěchu, což se

projevuje snížením aktiv nebo navýšením dluhů společnosti. Toto pojetí nákladů je

taktéž charakteristické tím, že náklady jsou zde vyjádřeny v účetních cenách. Náklady

jsou zde sledovány za podnik jako celek a toto účetnictví je určeno především pro

externí uživatele, jako jsou banky nebo finanční úřad (Popesko 2009).

V České republice upravuje finanční účetnictví Zákon o účetnictví 563/1991 Sb.

v platném znění, dále pak České účetní standardy, Mezinárodní účetní standardy a další

zákony a vyhlášky z oblasti daní, pracovní práva atd.

Z finančního účetnictví vychází i daňové účetnictví, které veškeré náklady třídí na

daňově uznatelné a neuznatelné na základě daňových předpisů. Neuznatelné náklady

jsou takové, které se nezahrnují do základu daně z příjmů a jedná se například o pokuty,

penále, cestovné nad stanovený limit a odměny členům orgánů (Synek 2011).

Nákladové účetnictví

Nákladové účetnictví je taktéž nazýváno jako provozní. Toto účetnictví je tvořeno

soustavou analytických účtů. Jeho hlavním účelem je tedy pomáhat při

vnitropodnikovém řízení. Taktéž je spojeno s kalkulacemi a rozpočty (Synek 2003).
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 „Náklad je v nákladovém účetnictví konkrétně definován jako hodnotově vyjádřené

účelné vynaložení ekonomických zdrojů, které účelově souvisí s uskutečňováním

předmětu činnosti podniku“ (Fibírová a kol. 2011, s. 74).

Manažerské účetnictví

„Manažerské účetnictví podává informace takovým způsobem, aby pomohly manažerům

při tvorbě podnikové politiky a v každodenních operacích při podnikání“ (Hradecký

2008, s. 75).

Toto účetnictví využívá jak finančního, tak i nákladového účetnictví ve spojení

s kalkulacemi, statistikami a dalšími nástroji. Kromě nákladů se zabývá i výnosy a cash

flow. Je základem pro manažerské rozhodování a tvoří nedílnou součást informačního

systému podniku (Synek 2011).

1.2 Členění nákladů

Cílem každé společnosti je snižování či optimalizování nákladů. Aby toho mohla

dosáhnout, je naprosto nezbytné poznat a pochopit jednotlivé nákladové položky. Jenže

v každém podnikatelském subjektu se tyto položky mohou počítat na stovky, ne-li

tisíce. Aby se v tomto obrovském množství dat společnost dokázala dobře orientovat, je

nezbytné náklady utřídit do jednotlivých skupin, ve kterých jsou si náklady podobné.

Na základě tohoto členění může společnost zkoumat jednotlivé skupiny, jejich chování

při různých situacích (Popesko 2009).

1.2.1 Druhové členění nákladů

Tento typ členění nákladů se zaměřuje na podstatu, v jaké náklady vstupují do podniku

z externích zdrojů a prostředí. Mimo jiné o nich můžeme říci, že jsou prvotní

(evidujeme v podniku poprvé) a jednoduché (jsou vyjádřeny konkrétním vydaným

zdrojem) (Fibírová a kol. 2011).

Mezi základní druhy nákladů patří:

• spotřeba materiálu a energií,

• spotřeba služeb,

• mzdové a další osobní náklady (do této kategorie patří i sociální a zdravotní

pojištění),

• odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku,
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• náklady finančního charakteru (pojistné, úroky, poplatky a další) (Kocmanová

2013).

1.2.2 Účelové členění nákladů

Dle Synka (2011) můžeme tyto náklady členit ze dvou základních hledisek, a to:

• z hlediska místa vzniku odpovědnosti, jinak řečeno podle vnitropodnikových

útvarů,

• z hlediska výkonů, toto členění můžeme taktéž nazvat jako kalkulační.

První výše zmíněná možnost členění nám vlastně odpovídá na otázku, kdo je


[…]


k částce 56 Kč/hod.
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Obdobný postup bude i u nákladů na pneumatiky, k jejich výměně dochází jednou za

2 roky, a u traktoru tohoto typu pneumatiky stojí zhruba 180 tis. Kč. Přepočtem se

dostaneme k částce 31 Kč/hod.

Spotřeba pohonných hmot se vypočítá jednoduše, a to hodinová spotřeba (v tomto

případě 20 litrů) vynásobená cenou za 1 litr nafty (30 Kč), v tomto případě celková

spotřeba bude 600 Kč/hod.

Poslední položkou jsou ostatní náklady, kde jsou zahrnuty neplánovaná údržba, nehody,

ale i pojištění, u tohoto konkrétního vozu byla částka stanovena na 275 Kč/hod.

Nová hodinová sazba tohoto traktoru by tak byla 1 300 Kč na hodinu výkonu.

Oproti tomu společnost vlastní traktor označený jako NH P01 3839 (New Holland typu

T5.115), stáří 3 roky.

Výpočet nové sazby proběhne obdobným způsobem. Náklady na malou a velkou

údržbu budou dosahovat stejné výše 28 a 56 Kč, jelikož požadavky strojů jsou obdobné.

Rozdílná je ovšem cena pneumatik, které činí 150 tis. Kč. Náklady na tuto položku

vyčíslíme na 26 Kč. Spotřeba pohonných hmot je nižší, a to 15 litrů za hodinu, proto

i tyto náklady budou jen 450 Kč/hod. Odpisy tohoto traktoru činí 271 Kč/hod. Poslední

položka ostatní náklady je stanovena na 169 Kč/hod.

Nová sazba pro tento traktor je tedy 1 000 Kč/hod.

6.5 Minimalizace režijních nákladů

Další možností, jak zpřesnit kalkulace společnosti, je nasměrovat co nejvíce

nákladových položek přesně na dané výkony (dojnice, telata, plodiny) a tím pádem

i minimalizovat režijní náklady. Ty jsou v současné době dosti vysoké, musí se

rozpočítávat do jednotlivých kalkulací a tím dochází k jejich zkreslování.

Pomoci tomu může i výše zmíněná evidence pomocí GPS, díky které bude možné do

kalkulací přesně zahrnout práce na poli i nutné přejezdy. Nezbytné je ale i zapracovat na

lidském faktoru, na vedoucích středisek a technicích, kteří v současné době výkony

nepřesně evidují, popřípadě nejsou schopni konkrétní činnost přesně zařadit ke

konkrétnímu výkonu. Společnost musí sjednotit evidenci výkonů v jednotlivých

střediscích, seznámit vedoucí i techniky s metodikou.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byla analýza nákladů společnosti ALIMEX Nezvěstice a. s.

První kapitoly se zabývaly teoretickými poznatky týkajícími se evidence nákladů,

tříděním nákladů, finanční analýzou i kalkulacemi.

Následně byla představena společnost ALIMEX Nezvěstice a. s., předmět činnosti,

historie, organizační struktura i současná finanční situace společnosti. Společnost se

zabývá zemědělskou prvovýrobou, hlavním akcionářem je Primagra a. s., a tak je

součástí koncernu AGROFERT.

Další kapitola se zabývala konkrétními náklady společnosti, kdy byl popsán způsob

třídění nákladů. Jednotlivé položky byly popsány a objasněny příčiny jejich vzniku.

Dále byla provedena horizontální analýza, která zkoumala vývoj jednotlivých položek

oproti základnímu roku, za který byl zvolen rok 2013, a vertikální analýza, která se

zaměřovala na složení celkových nákladů v jednotlivých letech. Náklady byly

zkoumány i podle jejich závislosti na objemu produkce, došlo k jejich rozdělení na

variabilní a fixní. Tato analýza ukázala, že objem těchto nákladů byl za sledované

období téměř neměnný. Za pomoci globální nákladové funkce byl určen bod zvratu

v peněžních jednotkách, ze kterého bylo vyvozeno, že společnost dosáhla zisku.

Následující kapitola se zabývala kalkulacemi. Rostlinnou produkci reprezentovaly

nejvýznamnější plodiny, a to pšenice ozimá a řepka ozimá. Uvedené kalkulace

prokázaly fakt, že pro jejich sestavení společnost nepoužila kalkulační vzorce uvedené

v literatuře ani v doporučené metodice pro zemědělské podniky, ale sama si vytvořila

vzorec, který nejvíce odpovídá stanoveným požadavkům. V oblasti živočišné produkce

je společnost zaměřena na chov mléčného skotu, a proto tento oddíl byl reprezentován

kalkulací na mléko. Koncepce této kalkulace byla shodná s tou v oblasti rostlinné

výroby.

Poslední kapitola se věnovala doporučením pro společnost. Ta se týkala různých

sektorů, od rozšíření portfolia nabízených produktů za využití dotace po snížení nákladů

na nájemné za pomoci odkupování polí. Další opatření se zabývala kalkulacemi

a velikostí vnitropodnikových nákladů, které zásadně ovlivňoval způsob evidování

polních prací. V tomto ohledu bylo společnosti doporučeno zavést evidenci práce na
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polích pomocí GPS evidence. Ta by ovlivnila jak vnitropodnikové náklady a kalkulace,

ale i vyplácené mzdy pracovníkům, což by vedlo ke snížení této nákladové položky.

Další návrh se týkal změny způsobu stanovení vnitropodnikových sazeb u mechanizace,

kdy by tato změna vedla k zpřesnění kalkulací a v konečném důsledku i snížení

vnitropodnikových nákladů. Posledním opatřením byl návrh na snižování režijních

nákladů, které by bylo provedeno přesnějším směřováním jednotlivých výkonů na dané

produkty. Odpadla by tak nutnost velký objem režijních nákladů rozpočítávat a došlo by

tak ke zpřesnění kalkulací.
