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FEK zČu

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cíl práce
B) Metodickj, postup vypracováni ptáce
C) Teoretickf zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
D Formální zpracovárn práce
G) PŤesnost formulaci a práce s odbornym jazykem
II) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
I) Práce se zďtraniění literaturou, uroveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqi postup Ťešení a ptáce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílťr práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkov} dojem zpráce

Nawhuji klasifikovat BP/DP klasiťrkaěním stupněm:l vÝborně

Struěné zdrivodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:.

BakaláÍská pníce byla zamďrena na anallanÍízent nríkladri v zemědělské společnosti ALIMEX
Nezvěstice a. s. Studentka nejprve z1rracovala obsríhlou teoretickou část, ve které seznámila
s jednotlivjmi druhy nríklad a kalkulací. V pralr:tické části piedstavila vjše uvedenou společnost a
provedla podrobnou analjzu nákladú a kalkulací jejíchjednotlivjch produktŮ. V ávěru práce uvedla
podnětré návrhy na zlepšení hospodríŤské situace podniku v oblasti nrákladri ajejich optimalizace.
Jednotlivé efekty sv'.fch návrhrl se snažila vyčíslit. Rozsah i obsah bakďáňské pníce byl v poŤádku.
Autorka zvolila j ednotnou a pŤelrlednou grafickou ripravu. Z formáního hlediska lze vytknout pouze u
odkazrl na zdroje neoddělování jmen autorťr a roku vy&ílrí literatrrry črítkou a neuvádění odkazťr na
literaturu u uvádění někter.'ch typrl náklad . Zároveí nebyla vhodně zvolena velikost kopie zadríní
bakalráiské práce a velikost jednotlivjch pŤíloh' kdy byla sďžená čitelnost textu. Z obsahového
trlediska nelze zcela souhlasit s pŤirovnríním celkovfch variabilních ruíklad ke "kopci se zaoblenÍm
vtchgm'' (viz str. 14) vzbledern k tomu" že celkové variabilní ná,klady jsou vždy rostoucí. Jinak
obsahově byla bakalláÍská pníce pěkně zpracovára a navrhuji ji hodnotit klasiÍikačním stupněm
vÝbomě'
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otán|ry a pŤipomínlry k bližšímu vysvětlení pňi obhajobě:'

Pokuste se objasnit pojem.''smíšené náklady'' a uvedle pŤíklad. (Str. 14)

Jaké faktory nejvíce ovlivřují zvyšovríní nrákladri v uvedeném podniku?

V Plzni, dne 19. 5.2017 Podpis hodnotitele

íťLI*:,

Metodické poanámlcy:
')Kliknutím na pole vyberte požadovanf kvalifikační stupeř.
') stručně zdťrvodněte navrhovanj.klasifikační sfupeř, od vodnění 4pracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)otázky a pŤipomínlqy kbližšímu vysvětlení pŤi obhajobě - dvě aŽťi otázJry.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. 5,20|7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveďch (oboustrannj'tisk) neipozději do 22. s.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opaffen vlastnoručním podpisem modŤe (prorozeznání originálu).